
C O P I A

Determinazione n. 178
del 01/10/2018

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
INCARICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ED ART 31 
COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
PRESTAZIONI CONNESSE DEI LAVORI  DI  RECUPERO FUNZIONALE, 
RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI 
SPORTIVI DI VERGATO. COD. CUP C28J1800000006 – CIG Z8024BAB4F

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 178 RESPONSABILE:  
 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO A I SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 

LETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016. SER VIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E PRESTAZI ONI CONNESSE DEI LAVORI  DI  

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMP IANTI SPORTIVI DI VERGATO. COD. 

CUP C28J1800000006 – CIG Z8024BAB4F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 13 del 26/02/2018, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per gli anni 2018-2019; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/02/2018, di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

• i provvedimenti sindacali n. 4/2015 e  n. 1/2018, rispettivamente di attribuzione delle funzioni di Vice 
Segretario e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 
ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

 
RICHIAMATE INOLTRE: 
 

• la deliberazione di G.C. n.28 del 01/03/2018 con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano 
Dettagliato degli Obiettivi 2018, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie 
necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di 
programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

• la deliberazione di G.C. n.32 del 15/03/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO 
OBIETTIVI (PDO) ANNO 2018”; 

Premesso  
 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/02/2018, esecutiva, è stato 
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto  per un importo 
complessivo di €. 450.000,00; 

- che con deliberazione del C.C. n. 11 del 26/02/2018, esecutiva  e succ. m. e i., è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale 2018, nel 
quale è stata inserita l’opera pubblica in oggetto per un importo complessivo di €. 
450.000,00; 

- che successivamente con PEC (  prot. n. 1902 del 19/02/2018) è stata presentata domanda 
alla Regione Emilia Romagna, Servizio Turismo-Commercio-Sport, per la concessione di un 
contributo attraverso la partecipazione di un bando attinente alla presentazione di progetti 
volti alla qualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico regionale di cui alla 
delibera di Giunta Regionale n. 1944 del 04/12/2017; 

- che la Regione Emilia Romagna, con proprio atto di Giunta n. 1144 del 16/07/2018, ha 
approvato le graduatorie relative all’avviso pubblico per la presentazione dei progetti volti 
alla qualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico sportivo regionale, dove 
nell’allegato 1, il progetto presentato dal Comune di Vergato è stato ammesso nella 
graduatoria con punti 60 per una spesa ammissibile di €. 450.000,00 con un contributo 
assegnato del 70% pari ad €. 315.000,00 e la restante quota del 30% pari ad €. 135.000,00 
a carico del Comune di Vergato con  propri fondi straordinari di bilancio; 

- che con determinazione dirigenziale del Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione 
Emilia Romagna, n. 14613 del 13/09/2018,avente per oggetto “ DGR 1944/2017 – 
Concessione contributi ai progetti di qualificazione e miglioramento del patrimonio 
dell’impiantistica sportiva regionale di cui all’allegato 1) della DGR 1144/2018 e s.m. – 
Impegno di spesa” , sono stati assegnati e concessi i contributi ai soggetti beneficiari 



 
  

 Pag. 2 di 6 
 

elencati nell’allegato 1), di cui il Comune di Vergato e secondo i parametri precedentemente 
descritti; 

 
Considerato  pertanto necessario affidare urgentemente il servizio di progettazione definitiva-esecutiva 
,direzione Lavori, contabilità, assistenza al collaudo, certificato di regolare esecuzione e prestazioni 
connesse  dell’opera pubblica in oggetto; 
 
Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs 267/200, che indica il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. contabilità, ecc., 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta; 

 
Richiamate inoltre le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 

comma 8 della legge 114/2014, dall’art. 1, comma 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 
1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2017; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per 
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,servizi e lavori di valore 
inferiore ad €. 40.000; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D,Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
 
Verificato  che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p. A. ; 
- non è presente a catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Atteso che : 

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art 
36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 tramite aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo determinato 
applicando il Decreto 143 del 31/10/2013 e succ m. e i.; 

- l’importo della prestazione, determinata applicando il D. M. 17/06/2016 ai sensi dell’art. 24. 
c. 8 del D.lgs. 50/2016, è pari ad €. 38.522,64 oltre alla Cassa Previdenziale ed I.V.A. di 
legge, come da prospetto dei corrispettivi del D.M. 17/06/2016;   

 



 
  

 Pag. 3 di 6 
 

Ritenuto: 
- di coinvolgere per il confronto competitivo finalizzato all’affidamento diretto 3 professionisti 

invitati secondo  il principio di rotazione su elenco nominativo per affidamento di incarico di 
importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- di individuare i professionisti da invitare a presentare offerta attraverso la tipologia di 
specializzazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto, aventi  capacità ed esperienza 
professionale; 

 
Dato atto che , ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello delle prestazioni inerenti la 
progettazione definitiva-esecutiva, D.L., contabilità, accertamento regolare esecuzione e 
altre attività professionali connesse dei lavori in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio delle varie prestazioni sopraelencate;   
- il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 38.522,64 oltre Cassa Previdenza ed 

I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione, calcolato 
applicando il D.M. 17/06/2016;; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera d’invito e modelli allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo 
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs citato, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 
Dati inoltre atto  che tra il personale dipendente del Comune di Vergato non sono presenti dipendenti con le 
competenze necessarie per l’attività complessa in argomento e che al fine di rispettare i tempi di 
programmazione delle opere, questa U.O. non è in grado di svolgere internamente tale attività; 
 
Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016; 
- la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ( lettera d’invito e presentazione 

offerta ) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 
Rilevato 

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 è stata 
indetta una gara con affidamento diretto contattando con lettera prot. 8214 del 22/08/2018,, 
3 professionisti per la presentazione di preventivi con un corrispettivo massimo della 
prestazione valutato in €. 38.522,64 oltre alla Cassa Previdenza e IVA al 22% e calcolato 
applicando il Decreto 143 del 31/03/2013 e succ. m. e i.; 

- che dal verbale di gara del 11/09/2018, sono pervenute 3 offerte congrue rispetto alla 
documentazione e requisiti richiesti e secondo il seguente tenore di ribasso: 
1) Ing. Sandro Piccini con studio a Marano di Gaggio Montano (BO) con un ribasso del 

38,16%; 
2) Ing. Nello Benni con studio in Monzuno (BO) con un ribasso del 22,30%; 
3) Arch. Paride Bianconi con studio in Bologna con un ribasso del 14.83%; 

- che risulta miglior offerente l’ing. Sandro Piccini con studio in Gaggio Montano (BO) C.F. 
PCCSDR75S03Z133Y – P. IVA 02235591209 e per una spesa complessiva di €. 30.225,87 
Cassa Previdenza e IVA al 22% comprese e che è stata accertata con esito positivo la 
regolarità contributiva (D.U.R.C.);   

Considerato   

- pertanto conferire l’incarico professionale di cui trattasi all’ing. Sandro Piccini con studio in 
Gaggio Montano (BO) C.F. PCCSDR75S03Z133Y – P. IVA 02235591209 e per una spesa 
complessiva di €. 30.225,87 Cassa Previdenza e IVA al 22% comprese  e che è stata 
accertata con esito positivo la regolarità contributiva (D.U.R.C.), il possesso dei requisiti di 
idoneità di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs 50/2016, l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del medesimo D.lgs;   

- che l’ing. Sandro Piccini ha dichiarato che per le prestazioni professionali in oggetto formerà 
temporaneamente con idoneo atto, un A.T.I. con i professionisti : geologo Luca Monti e ing. 



 
  

 Pag. 4 di 6 
 

Lisa Galeotti; 

Ritenuto pertanto  per le ragioni espresse, di affidare il servizio delle prestazioni in oggetto all’Ing. 
Sandro Piccini in A.T.I.  con studio in Marano di Gaggio Montano (BO) ; 

Ritenuto quindi  di prenotare al cap. 621/0 “ Acquisizione beni immobili”, l’impegno della spesa a favore 
dell’ing. Sandro Piccini , la somma complessiva di €. 30.225,87 ( Cassa Previdenza e I.V.A. al 22% 
comprese) per l’esercizio finanziario 2018 e per l’affidamento delle prestazioni sopra indicate; 

 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 - il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 82 del 29/12/2016   ; 

 

 
 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

- di accertare che con determinazione dirigenziale del Servizio Turismo, Commercio e Sport della 
Regione Emilia Romagna, n. 14613 del 13/09/2018, sono stati assegnati e concessi al Comune di 
Vergato € 315.000, pari al 70% dell’importo di progetto di di  recupero funzionale, 
ristrutturazione, manutenzione straordinaria, effic ientamento energetico e messa in sicurezza 
impianti sportivi di Vergato;  

-  

- di procedere all’affidamento dell’incarico professionale  per il servizio di progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori, contabilità,  assistenza al collaudo, certificato di regolare esecuzione e 
prestazioni connesse dei lavori di  recupero funzionale, ristrutturazione, manutenz ione 
straordinaria, efficientamento energetico e messa i n sicurezza impianti sportivi di Vergato  
all’ing. Sandro Piccini   con studio in Marano di Gaggio Montano (BO)  e per una spesa complessiva 
di €. 30.225,87 Cassa Previdenza e IVA al 22% comprese; 

- Di dare atto che il libero professionista formerà un’A.T.I. ( Associazione Temporanea di 
Professionisti) con il geologo Luca Monti e Ing.Lisa Galeotti, attraverso idoneo atto; 

- Di dare atto  che la spesa necessaria di cui al presente progetto è finanziata in parte con fondi 
regionali ai sensi della D.T. Dirigenziale della R.E.R. n. 14613/2018 citata in premessa e in parte con 
propri mezzi straordinari di bilancio ed interamente prevista al cap 621/0 “ Acquisizione beni 



 
  

 Pag. 5 di 6 
 

immobili” del bilancio per l’esercizio 2018; 

- Di impegnare la spesa di €. 30.225,87 al seguente capitolo del bilancio per l’esercizio 2018  nel 
rispetto delle  norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D. Lgs. n. 126/2014;  

 

- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al 31/12/2018; 

- di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

- di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 
conformità  rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto P.E. Maurizio Nicoletti, 
e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Emilia 
Romagna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ,ai sensi dell’art. 120, comma 2-
bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

P.E. Maurizio Nicoletti  

 
 



 
  

 Pag. 6 di 6 
 

  

  


